Але пасядзеў i ― махнуў рукою: усе яны змястоўныя, кала-
рытныя, наскрозь прасякнутыя краёвым патрыятызмам, хоць,
як вядома, Федароўскi варшавянiн. Усяго ў пачцы 67 пiсем i
тэлеграма (з Ваўкавыска ў Варшаву: «Возвратился, ожидаю
нетерпению когда лошади выслать»). Першы лiст адасла-
ны 17/29 верасня 1888 года з Косiна, што пад Ваўкавыскам,
апошнi 26 лютага 1903 года з Падолля ў Слонiмскiм па-
веце. Усiх старонак 269 (лiчыў на выпадак каштарысу
мiкрафiльма).

Ды гэта ― цi не асобнае выданне перапiскi двух сла-
вутых фалькларыстаў-этнографаў, каштоўны дадатак да 7
фалiянтаў «Люду беларускага».

Сам
Кiркор у царскай Расii з'яўляўся persona non grata. Не раз i не
два названы пазнейшымi даследчыкамi «рэакцыйным дзея-
чам», ён прыкладаў немалыя намаганнi, каб збудзiць краё-
вае жыццё. Вось ягоны лiст на бланку рэдакцыi Вiленскай
археалагiчнай камiсii ад 2/14 траўня 1858 года, адрасаваны
польскаму гiсторыку Каралю Шайноху:

«З невымоўнай радасцю атрымаў Вашае пiсьмо. Цешуся,
што маю хоць аўтограф любiмага гiсторыка, а горача пра-
шу Бога, каб як найхутчэй вырваў цябе з хваробы. Зважаю-
чы на аслабелы зрок пана, я не маю анi права, анi смеласцi
прасiць аб працы цалкам для «Tekі».

У багатай на прыгоды жыццёвай адысеi Вайнiслава
Сулiмы-Савiч-Заблоцкага даўняя сталiца Пястаў, дзе я цяпер

гартаю ягоны эпiсталяр, згадвалася паэтам без вялiкага за-
хаплення. На тое iснавалi важкiя падставы.

Перанясёмся ў думках на стагоддзе назад i зазiрнем у во-
кны кракаўскiх салонаў.

Суботнiм вечарам 16 (28) чэрвеня 1879 года «Kurjer
codzienny» ў адным з раздзелаў свецкай хронiкi (як цяпер,
гэтак i тады ахвочай на скандалы) паведамiў сваiм чытачам:
«Ужо колькi гадоў вядомы сярод варшаўскага кола мала-
дых лiтаратараў сп.